
Nº 179, segunda-feira, 18 de setembro de 2017 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091800033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 04/09/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de scanner de documentos

ROBERTA PIMENTEL CARDOSO
Diretora de Compras

(SIDEC - 15/09/2017) 154080-15277-2017NE800040

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2017 - UASG 154049

Processo: 23112002644201727 . Objeto: Pregão Eletrônico - Exe-
cução de serviços de terraplanagem para a conservação de açeiors,
vias de terras e de tomadas de agua rural do campus da UFSCar São
Carlos Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/09/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Washington Luiz,
Km 235 - Cx.postal 676 Jd Guanabara - SAO CARLOS - SP ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154049-05-59-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 18/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/09/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
esta disponível no compragovernamentais e no site www.ufscar.br

ELICIO PEDRO CANTERO VASCO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2017) 154049-15266-2017NE800121

Centro de Educação e Ciências Humanas, objeto do Edital de Aber-
tura nº 119 de 21/07/2017, publicado no DOU de 24/07/2017, seção
3, página 32, conforme processo nº 23112.002918/2017-88:

Nome Classificação
Gisele Novaes Frighetto 1º
Flavia Regina Marquetti 2º
Paulo Eduardo de Barros Veiga 3º
Tania Mara Antonietti Lopes 4º
Julio Cezar Bastoni da Silva 5º

Nº 149 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto - 40hs sema-
nais, Área: Linguística e Língua Portuguesa; Subárea: Fonética e
Fonologia, realizado pelo Departamento de Letras do Centro de Edu-
cação e Ciências Humanas, objeto do Edital de Abertura nº 122 de
25/07/2017, publicado no DOU de 26/07/2017, seção 3, página 36,
conforme processo nº 23112.002950/2017-63:

Nome Classificação
Francisco de Oliveira Meneses 1º
Paula Cristina Bullio 2º
Renata Regina Passetti 3º

ITAMAR APARECIDO LORENZON

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

Resultados Finais de Processos Seletivos
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal

de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR
nº 2002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2016, resolve:

Nº 148 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto - 20hs sema-
nais, Área: Literaturas de Língua Portuguesa; Subárea: Literatura Bra-
sileira e Teoria Literária, realizado pelo Departamento de Letras do

EDITAL N° 83, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016
e tendo em vista o que estabelecem a Lei 8.112 de 11/12/1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 e a Portaria GR nº 656 de 25/03/2014 e, considerando
o disposto na Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, torna pública a abertura de inscrições para Concursos Públicos de Provas e Títulos para preenchimento
de vagas de Professor da Carreira de Magistério Superior, no regime de Dedicação Exclusiva, com obrigação de cumprimento de 40 (quarenta) horas semanais, em dois turnos de trabalho, diurno e/ou noturno, conforme
quadro abaixo:

Departamento Classe/Nível Área/Subárea Requisitos Número de
Va g a s

Número Máximo
de Classificados

Período de
Inscrição

Ciências Sociais
(Campus São Carlos)

Adjunto A,
Nível 1

Área: Política;
Subárea: Teoria e Instituições Políticas.

Título de Doutor em Ciência Política ou em Ciências Sociais. 01 (uma) 05 (cinco) 18/09/2017 a
02/10/2017

1) Das Inscrições: 1.1- As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via Internet no endereço www.concursos. u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

Descrição Adjunto A, Nível 1 - DE
Vencimento Básico R$ 4.446,51
Retribuição por Titulação (RT) R$ 5.123,90
To t a l R$ 9.570,41

3) Do Valor da Taxa de Inscrição: 3.1. Adjunto A, nível 1: R$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais). 3.2. Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição. 4) Da Validade: 4.1. A validade do
concurso será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1. A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. 5.2. A inscrição
implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do concurso. 5.3. O candidato aprovado, observado o número de vagas constante no edital, será nomeado sob a égide do Regime
Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e Fundações Públicas Federais, instituído pela Lei nº 8.112/90, de 11.12.1990.

ITAMAR APARECIDO LORENZON

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Termo de Credenciamento Nº. 77/2016
Processo:23122.016609/2016-95
CREDENCIANTE: Universidade Federal de São João del-Rei e CREDENCIADO: Kássio Moisés Melo Gomes. OBJETO: Prorrogar por mais (12) doze meses o prazo de vigência. Vigência: 01/09/2017 até 31/08/2018.
AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira - Reitor e Kássio Moisés Melo Gomes. DATA ASSINATURA 01/09/2017.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 23122.017813/2017-12, CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ. OBJETO: Realização de estágio supervisionado do curso de medicina para os alunos da UFSJ do campus CCO.
AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 108071, elemento de despesa 33.90.48, fonte de recursos 0112.915066, SIGNATÁRIOS: Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira, Reitor
e o credenciado abaixo.

Nº do Termo de Credenciamento Credenciado Empenho Vi g ê n c i a Assinatura
073/2017 Geraldo Lima Paiva 2017NE001437 06/09/2017 a 06/09/2018 06/09/2017

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 31/2017 - UASG 154069

Processo: 23122019270201760 . Objeto: Credenciamento, por valor
estimado, de pessoa física para atuar como modelo vivo no curso de
Artes Aplicadas da UFSJ pelo período de 12 meses Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição por au-
sência de excludência. Declaração de Inexigibilidade em 12/09/2017.
FERNANDA MARCIA DE LUCAS RESENDE. Pró-reitora de Ad-
ministração em Exercício. Ratificação em 12/09/2017. MARCELO
PEREIRA DE ANDRADE. Reitor em Exercicio. Valor Global: R$
4.091,88. CPF CONTRATADA : 054.939.245-95 JESSICA OLIVEI-
RA LEMOS.

(SIDEC - 15/09/2017) 154069-15276-2017NE900000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 32/2017 - UASG 154069

Processo: 23122019284201783 . Objeto: Credenciamento, por valor
estimado, de enfermeiro para a preceptoria nos estágios dos alunos do
Curso de Enfermagem do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de com-
petição por ausência de excludência Declaração de Inexigibilidade em
12/09/2017. FERNANDA MARCIA DE LUCAS RESENDE. Pró-

reitora de Administração em Exercício. Ratificação em 12/09/2017.
MARCELO PEREIRA DE ANDRADE. Reitor em Exercicio. Valor
Global: R$ 19.776,00. CPF CONTRATADA : 084.442.496-02 GRA-
ZIELE DE CARVALHO LEMOS.

(SIDEC - 15/09/2017) 154069-15276-2017NE900000

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 66/2017 - UASG 154069

Processo: 23122015367201701 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva sem o fornecimento e reposição de
quaisquer componentes/peças novas e originais, relativamente aos
sete equipamentos de transporte vertical de passageiros (elevadores)
instalados nas edificações do Campus Sete Lagoas da UFSJ. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 18/09/2017 de 08h30 às 12h00 e de
13h30 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170 Centro - SAO
JOAO DEL REI - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154069-05-66-2017. Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2017
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO COSTA TORRES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2017) 154069-15276-2017NE900000

PREGÃO Nº 69/2017 - UASG 154069

Processo: 23122017776201734 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-

tratação de empresa especializada na prestação de serviços conti-

nuados de portaria para o Campus Centro Oeste Dona Lindu da

UFSJ, em Divinópolis/MG. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:

18/09/2017 de 08h30 às 12h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Praca

Frei Orlando N.170 Centro - SAO JOAO DEL REI - MG ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-05-69-2017. En-

trega das Propostas: a partir de 18/09/2017 às 08h30 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/09/2017 às

09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO COSTA TORRES

Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2017) 154069-15276-2017NE900000

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-18T05:19:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




